dentium peccatorum. . . . Quod obicitur de verbis beati Gregorii, dicunt, quod ubi ex crapula vel ebrietate procedunt vel ex immunda cogitatione illusiones, peccata dicuntur, quia signa sunt peccatorum. Clm. 6985, f. 72' c. 2.

<sup>1</sup> L. c. «Solutio. Via omnium magistrorum est, quod illa imputantur, in que quis venit ex culpa sua. . . . Quod obicitur de eo, qui post ingurgitationem deflet peccatum, potest esse quod non est vera cordis contritio. Posito tamen quod sit, potest dici quod sequens factum non imputatur, quia ex culpa non procedit. Vel dicamus quod imputatur ad similitudinem eius, quod dicitur de originali peccato. Parentes enim etsi mundi sunt a peccato et sine peccato seminant, tamen, quia non seminant in eo quod spirituales, sed in eo quod carnales, contrahitur originale peccatum ab eis. Ita licet iste per contritionem deleverit peccatum, tamen quia operatur ex eo, quod culpa est, imputatur ei peccatum». Cod. c. f. 72' c. 1 u. 2. Vgl. die Glosse des *Joh. Teutonicus* zum princ. D. 6. «Hic intitular VI. D.»: «Obicitur: Quid si cogitavi turpiter, sed antequam dormivi statim penitui, post polluor. In somno peccavi vel non. Resp. Licet contritus sim, tamen vestigia remanent et reliquie sicut in libero vestigia remanent servitutis». Cod. c. f. 2' c. 2.

<sup>2</sup> L. c. «Resp. . . . «Homo est spiritus vadens et non rediens. Mala enim per se potest operari, bona vero non nisi liberum arbitrium gratie cooperetur. . . . Quia vero illa mala ex culpa sunt, imputantur». Cod. c. f. 72' c. 2. Vgl. Ps. 77, 39: «Et recordatus est, quia caro sunt, spiritus vadens et non rediens».

Der unbekannte Verfasser der Quästionen im Cod. Vat. Reg. Lat. 411 berichtet ebenfalls den Einwand, daß man im Schlaf sowohl Sünden begehen wie Verdienste erwerben könne. Nach einem Worte Gregors sei ja sogar der Schlaf der Heiligen einer Belohnung würdig, weil sie gerade hier vom bösen Feinde angefochten würden. Unser Autor lehnt aber diese Beweisführung ab; denn zum Verdienst gehöre die Fähigkeit bewußter Unterscheidung, die dem Schlafenden mangelt. Von einem Verdienst könne also hier nur insofern gesprochen werden, als die Heiligen von den Versuchungen im Schlaf Anlaß nähmen, Gott zu huldigen. Alexander v. Hales hat sich später eingehend mit der ethischen Bedeutung diabolischer Versuchungen im Schlaf beschäftigt.

Im übrigen löst der Verfasser unseres Manuskripts die Frage nach dem sittlichen Charakter der *pollutio nocturna* an Hand der überlieferten Theorie von der Verantwortlichkeit *ex culpa precedente*. Die durch natürliche Überfüllung der Organe oder Körperschwäche oder vom Teufel veranlaßte Schlafpollution ist keine Sünde, wohl aber jene, die aus Unmäßigkeit oder unzünftigen Gedanken hervorgeht. Gewiß kann man dieser Antwort den Satz Augustins entgegenstellen: Durch das Unvermeidbare sündigt man nicht. Aber dieser Grundsatz gilt nur, wenn man sich nicht durch eigene Schuld dieser Notwendigkeit überantwortet hat. Und wenn man auf Augustins berühmte Erklärung verweist: Nichts ist Sünde, was nicht freiwillig ist, so ist zu sagen, daß hier doch eine freiwillige Sünde vorliegt, freiwillig, zwar nicht « *voluntate admota* », wohl aber « *voluntate amota* ». Schließlich könnte man noch einwenden, selbst der irdische Richter straft Wahnsinnige nicht, auch wenn sie durch eigene Schuld den Vernunftgebrauch verloren; umsoweniger wird der himmlische Richter strafen, der barmherziger ist als jeder Richter auf der Erde. Unser Autor aber antwortet ganz in Übereinstimmung mit der kanonistischen Theorie: « Wer durch eigene Schuld dem Wahnsinn verfiel, der ist für alles verantwortlich, was er in diesem Zustand tut. Nur, wenn er ohne seine Schuld wahnsinnig wurde, wird es ihm nicht zugerechnet ». Mag darum ein irdischer Richter nur den Zustand beachten, in dem die Tat geschah, Gott, der alles weiß, urteilt nach der Ursache, durch die der Täter wahnsinnig wurde. Wer also durch eigene Schuld den Verstand verlor, ist für seine im Wahnsinn begangenen Delikte verantwortlich. Der Schwierigkeit, daß nun alle Missetaten des Unzurechnungsfähigen von gleicher Schwere sein müßten, nachdem ihre Schuldbarkeit doch auf der *culpa precedens* beruht, entzieht sich unser Autor mit der

Erklärung: «Die dem Wahnsinn vorausgehende Sünde befleckt die späteren Sünden nach ihrer Art, sodaß die dem Gebiet der läßlichen Sünde angehörenden Vergehen, läßliche, die dem Gebiet der Todsünde zugehörenden, Todsünde sind». Somit steht für den Verfasser dieser Quästionen fest, daß auch eine Pollution im Schlaf Sünde sein kann.<sup>1</sup>

Eine von Praepositinus abhängige anonyme Summe vertritt eben-

<sup>1</sup> Q. 3. De pollutione nocturna. «Queritur, utrum pollutio nocturna sit peccatum. Probo, quod non est peccatum. Augustinus: Quis peccat in eo, quod vitare non potest. Item omne peccatum adeo est voluntarium, quod si non sit voluntarium, non est peccatum. Item si culpa, que in membris inhibendis habitat, absque culpa est cum corpore dormientis, quanto magis in corpore non sentientis. Item aliquos scimus subito dormientes interfectos ferro, fuste lapidibus multos nocuisse, quosdam etiam occidisse, captos vero et iudici oblatos minime reos factos. Quomodo enim reus constituitur, qui nescit quod facit? Cum ergo iudex terrenus non puniat tales nec etiam maniacos, qui culpa propria in maniam incidunt, multo fortius iudex celestis, qui misericordior est quolibet iudice terreno.

Contra: Quamvis non possumus primos motus reprimere ne surgant, eis tamen peccamus. Item ei, qui in maniam incidit, meritis suis exigentibus imputantur mala, que fecit. Eadem ratione ei, qui polluit se in sompnis, peccatum est illa pollutio, quamvis non utatur libero arbitrio. Item non potest arbor mala bonos fructus facere. Ergo quando pollutio procedit ex mala voluntate, mala est.

Resp. Si pollutio procedat ex illusionem diabolicam vel superfluitate nature vel infirmitate, non est peccatum. Si autem procedat ex premeditatione vel crapula, peccatum est.

Ad hanc ergo auctoritatem: quis peccat et cur dicimus, quod Aug. proposuit eam contra hereticos, qui dixerunt corpus hominis a diabolo esse formatum et ideo hominem ex necessitate peccare. Vel potest dici, quod hec auctoritas et omnes consimiles intelligende sunt de eis, qui culpa sua non iniecerunt se in talem necessitatem.

Ad secundum dicimus, quod licet hoc peccatum non sit voluntarium voluntate admota, est tamen voluntarium voluntate amota.

Ad hoc quod obicitur de iudice terreno dicimus: Si maniacus culpa propria in maniam incidit, ei imputantur omnia, que facit in tali statu. Si autem sine culpa sua in maniam incidit, non imputantur ei. Iudex ergo terrenus, qui causam, qua incidit in maniam, nescit, non iudicat eum nisi secundum statum presentem. Deus autem, qui omnia novit, iudicat eum secundum causam, per quam in maniam incidit.

Item aliquis potest demereri in dormiendo; eadem ratione mereri. Ad idem Gregorius: Hostis antiquus quanto minus vigilantes sollicitat, tanto acrius dormientes impugnat, ut nec etiam sompnus sanctorum vacet a premio. Et dicitur sompnus sanctorum esse meritorius, quia illusiones, que accidunt dormientibus, occasiones sunt gratiarum actionum, que meritorie sunt. Item peccatum precedens maniam facit, quod maniacos imputantur actiones sequentes. Sed ubi est par contemptus, est ibi par peccatum. Et par est contemptus omnium illorum peccatorum. Ergo omnia illa peccata sunt paria. Ergo tantum peccat dicendo verbum otiosum, quanto interficiendo hominem. Resp. Peccatum precedens maniam maculat peccata sequentia secundum genus suum, ut scilicet si sint de genere venialium, sint venialia, si de genere mortalium, mortalia».

Cod. Vat. Reg. lat. 411, f. 2-f. 3.

falls die Verantwortlichkeit *ex culpa precedente*. Gewiß ist es richtig, daß keine Todsünde ohne Willen geschieht; aber es gibt nicht nur einen direkten, sondern auch einen indirekten Willen, ja sogar einen nahen indirekten und entfernten indirekten Willen. Der Wahnsinnige ist für seine Missetaten verantwortlich nicht wegen des Willens bei der Tat, sondern wegen jenes Willensaktes, durch den er wahnsinnig wurde. Zum Beleg verweist der Verfasser auf den gregorianischen Bescheid über die Schlafpollution, anerkennt also hierfür dasselbe Prinzip. Wie Praepositin, gibt auch er zu, daß die Schlafpollution nicht als Sünde angerechnet werden könne, wenn der Betreffende vor dem Einschlafen seine Unmäßigkeit bereut hatte. Die Begründung Praepositins fehlt aber hier.<sup>1</sup>

Dann erörtert unser Autor die Frage, ob die im unzurechnungsfähigen Zustand begangenen Sünden nun alle gleich groß seien. Manche Autoren geben dies zu. Andere berechnen die Größe der Sünde aus zwei Faktoren: Jenem Vergehen, das die Unzurechnungsfähigkeit herbeiführte, und dem «genus» der jetzt vollzogenen Missetat. Eine dritte Gruppe erklärt, die Sünde des Wahnsinnigen sei lediglich abzuschätzen nach dem «genus» und dem im Augenblick der Tat vorhandenen Willen; «denn mag jemand auch wahnsinnig sein, er sündigt doch nicht ohne jeden Willen».<sup>2</sup> Der Verfasser unserer Summe begnügt

<sup>1</sup> Q. Si quodlibet peccatum sit voluntarium: «Quod sit, probatur... Sola voluntas meretur. Et Augustinus: Adeo peccatum voluntarium malum est, ut nullo <modo> sit peccatum, nisi sit voluntarium. Quod nusquam peccatur nisi voluntate... concedere videtur de mortali actuali, quod est voluntarium voluntate directa vel indirecta vel indirecta propinqua vel remota... Hic dicitur quod non fit voluntate, quod fit mente alienata, et tamen in peccatum imputatur, si culpa sua in hanc incidit alienationem secundum plures. Unde Theodorus ei penitentiam iniungit, qui per insaniam aliquem occidit ut XXXI q. 2 et c. Si quis insaniens. Sed ad hoc potest dici, quod qualemcumque habeat voluntatem, licet non omnino discretam, quod non imputetur ei propter presentem voluntatem, sed propter illam, ex cuius merito incidit mentis alienationem. Si vero sine culpa incidit quis in talem alienationem, non imputantur, que postea fiunt. Quod isti coniciunt ex verbis Gregorii, qui illusionem nocturnam distinguit... Similiter aliquis superflue se ingurgitavit et ante noctem contritus est de illa ingurgitatione, postea in nocte propterea pollutionem patitur. Et ita videtur, quod talis pollutio isti non debeat imputari licet ex precedenti culpa nihil (? statt illi) devenerunt» (? statt devenerit). Cod. Vat. lat. 10754, f. 69' c. 1 u. 2.

<sup>2</sup> L. c. «Si vero dicatur peccata esse, que mente alienata fiunt, queritur an omnia paria esse dicantur an unum magis alio et si dicatur maius, an secundum quid dicatur maius. Ad hoc dicunt quidam: omnia sunt equalia, quia de eis iudicanda (!) est secundum contemptum illius peccati, cuius merito incidit in amentiam. Alii, quod ex illo contemptu et ex genere peccati consideratur magni-

sich mit diesem Bericht, ohne hier sich selbst auf eine bestimmte Meinung festzulegen. Wir ersehen aber aus dieser Aufzählung der drei genannten Theorien, daß man sich Schritt für Schritt von der Verantwortlichkeit *ex culpa precedente* ablöste. In der dritten Theorie ist sie gänzlich aufgegeben; die zweite stellt ein Kompromiß dar zwischen der dämmernden ethischen Erkenntnis und der überkommenen Schulmeinung.

Auf den Einwand: Wenn die *pollutio nocturna* Sünde ist, dann kann man also im Schlaf sündigen, folglich auch Verdienste erwerben, antwortet unser Autor zunächst, daß man im Schlaf zwar Mißverdienste, aber nicht Verdienste erwerben könne. Er begründet dies mit demselben Satz wie *Praepositin*: «*Species hominis est vadens et non rediens*». Die weitere Begründung *Praepositins* fehlt wiederum. Neben dieser Theorie stellt er aber die andere Anschauung: Im Schlaf gibt es weder Verdienst noch Sünde. Der Ausdruck Sünde, der uns hier begegnet, ist im Sinn von «*Zeichen einer früheren Sünde*» zu fassen. Und wenn die Kirche befiehlt, in der *Complet* zu beten: «*ne polluantur corpora*», so geschieht dies darum, weil der Empfang der Sakramente nicht nur Reinheit der Seele, sondern auch des Körpers erfordert.<sup>1</sup>

Gaufrid v. Poitiers beschäftigt sich mit demselben Problem. Er stellt den Fall zur Untersuchung: Jemand spielt während des Tags

*tudo consequentium peccatorum. Alii quod e genere peccati et voluntate. Licet enim sit amens, non tamen omnino sine voluntate peccat*». Cod. c. f. 69' c. 2.

<sup>1</sup> Q. *Utrum paralyticus ille habuerit fidem, quando dimissa sunt ei peccata: «Hic queritur, an alicui possit in somnis fides infudi. Quod probatur. . . . Item Gregorius in VI. D. ubi assignat differentiam pollutionum, dicit quod pollutio que procedit ex precedenti turpi cogitatione. (!) Idem dicit Ysidorius in eadem distinctione. Mortale peccatum habet, quoniam patet animo reatus suus. . . . Ergo qui patitur eam in somnis demeretur et ita eodem modo potest mereri et ita potest fides infudi. . . . Sic contra. . . . Item dicit auctoritas: cum deus creet te sine te, non iustificat te sine te. Ergo cum nemo utatur viribus liberi arbitrii dormiendo, non videtur, quod aliquis in nocte iustificetur. . . . Sol. . . . Potest dici, quod nullus mereatur vel demereatur in sompnis. Quod autem dicitur peccata dormientium, referendum ad signa precedentium meritorum. Et quod orat ecclesia, ne polluantur corpora nostra, dicendum est, quod in sacramentis ecclesie non sola puritas anime exigitur, sed etiam corporis. Secundo modo potest dici, quod nullus possit mereri in sompnis, sed demereri, hoc ideo, quia species (? spiritus) hominis est vadens et non rediens*». Cod. c. f. 4' c. 1 u. 2.

Q. *Si quodlibet peccatum sit voluntarium: «Alii dicunt, quia non sunt peccata, que contingunt ex mente omnino alienata. Dicuntur tamen peccata, quia sunt signa precedentium peccatorum. . . . Et dicunt, quod in sacramento altaris non tantum munditia mentis sed etiam corporis exigitur*». Cod. c. f. 69' c. 2.

mit dem Gedanken an einen außerehelichen Geschlechtsverkehr und willigt in das Begehen der Sünde ein. Nun erleidet er im Schlaf eine Pollution. Gaufrid entscheidet: Lag auch im Schlaf kein Akt des freien Willens, sondern nur ein Akt des sinnlichen Begehrens vor, so ist dennoch die Sünde gegeben; denn der Betreffende hätte eingewilligt, wenn sein freier Wille wach gewesen wäre. Während also bei Praepositin mehr der physische Kausalzusammenhang zwischen Trunkenheit und Schlafpollution im Vordergrund steht, versucht Gaufrid einen ethischen Zusammenhang aufzuzeigen. Sein Gedankengang ist dieser: Jemand hat sich während des Tags in seiner Phantasie eine fornicatio vorgestellt und bewußt in das Begehen dieser Sünde eingewilligt. Nun spielt ihm der Traum dasselbe Erlebnis noch einmal vor und bewirkt hierdurch die Schlafpollution. Da der Wille dieses Menschen habituell auf fornicatio eingestellt ist, bleibt er hiefür auch verantwortlich. Auf Grund dieses «consentire in habitu» erklärt Gaufrid auch einen Mann, der infolge einer fornicatio wahnsinnig wurde, für jede neue im Wahnsinn begangene fornicatio verantwortlich.<sup>1</sup> Er denkt also geradeso wie der Verfasser der Quästionen im Msc. Brit. Mus. Royal 8 C IX, der kurzerhand behauptet: «Quod voluit vigilans, hoc vult dormiens».<sup>2</sup>

<sup>1</sup> Summa. Q. De sinderesi: «Si quis cogitasset de fornicatione, ita quod consentisset in fornicationem, et in sompno pateretur pollutionem, ibi est motus vis concupiscibilis sine motu liberi arbitrii et tamen est demeritum, quia, si vigilet liberum arbitrium, consentisset. Unde si ante sompnum penituit, dicerem, quod ille motus non fuit meritorius mortis eterne». Msc. 220 der Stadtbibl. zu Brugge, f. 37'.

Summa. Q. «Utrum furiosus possit peccare». «Dicimus, quod non omne mortale, quod agit furiosus, est ei mortale, sed tantum illud, cui consentiret, si sane mentis esset. Unde satis probabile est de illo, qui propter fornicationem incidit in furiam, cum voluntas ei non sit eradicata per penam, quod, quando fornicatur, consentiret sublata furia. Adhuc enim remanent in eodem statu naturalia et eodem modo deformata, sicut fuerant quando cecidit. Si aliud peccatum committit ut homicidium vel aliquod aliud, cui, cum esset sane mentis nullo modo consentiret, probabile est, quod, si tunc amoveretur furia, non consentiret in actu. Quare dico, quod non consentit in habitu. Quare non est peccatum, cum nullum peccatum actuale sit peccatum nisi voluntarium. Voluntarium inquam rationis, cum est eligere voluntatis, sensualitatis est appetere. Unde naturalia eius non sunt deturbata, qui manens in caritate cadit in furiam, patet, quod quando facit aliquod genus peccati, quod voluntas rationis non consentit in habitu». Cod. lat. 15747 der Bibl. Nat. zu Paris, c. f. 39' c. 1.

<sup>2</sup> Q. 1. «Pollutio, que ex debilitate nature procedit, non infert peccatum. . . . Que ex crapula, gräve est peccatum, licet non criminale et prohibet a celebratione misse, non a perceptione corporis Christi. . . . Non tamen generaliter prohibita missa, quia si dies festus fuerit et non habetur copia sacerdotum generali premissa

Gaufrid hatte richtig erkannt, daß die Behauptung seiner Vorgänger, daß einfach die Sündhaftigkeit des ersten Aktes auf alle im Schlaf oder Rausch oder Wahnsinn begangenen Vergehen überfließe, unhaltbar sei, weil ja dann alle späteren Sünden von der gleichen Schwere sein müßten und selbst das kleinste Vergehen des durch fornicatio wahnsinnig gewordenen Todsünde wäre. Er verwarf darum diese Theorie. Er betrachtete die erste sündhafte Handlung nur als eine « circumstantia », die zum genus peccati hinzukommt.<sup>1</sup> Wo dagegen ein consentire in habitu vorliegt, da glaubt Gaufrid auch die im Schlaf oder Wahnsinn vollzogenen Akte als gewissermaßen freiwillige ansprechen zu dürfen. Folgerichtig gibt er aber auch zu, daß das sexuelle Erlebnis des Schlafenden nicht den ewigen Tod verdiene, wenn diese habituelle Willensrichtung durch Reueakte vor dem Einschlafen abgebrochen worden war. Seine ganze Konstruktion aber —

confessione celebrare potest vel si quis prelatus ... iusserit. Que ex cogitatione turpi omnino prohibet ab utroque, quia quod voluit vigilans, hoc vult dormiens ». Cod. c. f. 157'.

<sup>1</sup> L. c. Q. De contemptu. *Gaufrid* wirft die Schwierigkeit auf: « Quantus est contemptus, tantum est peccatum. Ergo tantum est illud peccatum, quantum est illud, propter quod incidit in furiam. Eadem ratione omnibus aliis tantum peccabit, quantum illo peccato, etiam venialibus, cum tantus sit contemptus ubique. Quod verum probo: Si cogitatio, ex qua provenit pollutio, sit venialis, et pollutio venialis. Et si mortalis, pollutio mortalis. ... Solutio: Sine preiudicio melioris sententie dicimus, quod contemptus precedentis peccati, propter quod incidit, est circumstantia cuiuslibet peccati sequentis et peccatum illud, quod agit, ex illo contemptu et genere peccati. Et ita omne peccatum furiosi tanto maius est, quanto maius est genus. Ergo ita magis peccat occidendo quam fornicando ». Cod. c. f. 37'.

Q. Utrum furiosus possit peccare: « Item. Contemptus surgit ex genere et circumstantiis et quantus est contemptus, tantum est peccatum. Ergo quantitas, quod facit furiosus, attenditur penes contemptum culpe concomitantem actionem occidendi aut penes contemptum culpe, ex qua cecidit in furorem. <Si penes primum> peccat, sicut ille, qui habet voluntatem eandem et idem genus peccati. Preterea ergo habet voluntatem occidendi, ergo discretionem et ita habet usum liberi arbitrii. Si penes ultimum, sequitur, quod omnia peccata furiosi sint paria, quia secundum idem attenditur quantitas eorum. Ergo tantum peccat fornicando quantum occidendo. Preterea volo, quod cecidit per homicidium in furiam et facita fornicationem. Fornicatio attenditur secundum contemptum homicidii. Ergo tanta est fornicatio ista, quantus ille contemptus, ergo quantum est homicidium. Sed non est tanta, si utatur libero arbitrio. Ergo magis peccat in furia fornicando quam cum usu liberi arbitrii. Si dicat, quod surgit ex contemptu precedentis peccati et genere peccati, ergo si precedens culpa est mortalis et veniale in statu furiosi erit maius quam in compote mentis. ... Solutio. Quantitas peccati furiosi attenditur secundum genus peccati et voluntatem culpe, ex qua cecidit et presentem voluntatem ». Cod. c. f. 39' c. 1 u. 2.